
Determinazione Numero Generale 151 del 18/04/2018 

 
 

  

Comune di Bolotana 
Provincia di Nuoro 

 
Settore Urbanistico - Tecnico Progettuale - Edilizia Privata e Attività 

Produttive 
Ufficio Tecnico 

 

Determinazione N.353 del 01/08/2018 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE E GESTIONE IMPIANTI ELETTRICI AREA 

CAMPER ORTACHIS E PARCO ATTREZZATO PABUDE - 
DETERMINA A CONTRATTARE 

 
Il Responsabile del  Settore Urbanistico - Tecnico Progettuale - Edilizia 

Privata e Attività Produttive 
 

PREMESSO che: 

▪ L’amministrazione Comunale intende procedere all’allestimento provvisorio di un’area camper nella località 

montana di Ortachis; 

▪ A tal fine occorre individuare una ditta specializzata che provveda alla realizzazione di apposita linea 

elettrica di alimentazione dell’area sosta camper e dell’area palco in località Ortachis, oltre alla gestione 

dell’impianto e di quello già realizzato nel parco Pabude, nel periodo dal 9 al 19 agosto; 

DATO ATTO che l’importo da porre a base d’asta, secondo i conteggi effettuati dall’ufficio tecnico, è pari ad € 

7.690,00 oltre I.V.A.; 

VISTO: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 



 Comune di Bolotana 
 

Determinazione Numero Generale      del  

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche:  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della 

legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge 

n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 

1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni 

pubbliche di ricorrere alle convenzioni CONSIP o alle convenzioni stipulate dalle centrali regionali di acquisto, 

ovvero l’obbligo di utilizzare i parametri prezzo – qualità come limite massimo per la stipula dei contratti (art. 

26, comma 3, come implicitamente modificato dall’art. 1, comma 449 della L. n. 296/2006 nonché, più di 

recente, art. 8, co. 8, lett. b) D.L. n. 66/2014); 

RITENUTO: pertanto, procedere ad attivare la procedura per una RDO sul mercato elettronico della centrale 

di committenza regionale Sardegna CAT, invitando direttamente un congruo numero di ditte;  

VISTO lo schema di lettera d’invito e disciplinare da inoltrare per la Richiesta d’Offerta e l’elenco dei materiali; 

VISTI gli allegati 1, 2 e 3 da mettere a disposizione delle ditte offerenti; 

Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 2  del 3 gennaio 2018, col quale il sottoscritto è stato nominato  Responsabile  

del Settore Urbanistico - Tecnico Progettuale - Edilizia Privata e Attività Produttive; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 9 febbraio 2017 di approvazione del bilancio di 

previsione per il periodo 2017-2019 di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 16 febbraio 2017 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio 2017/2019 Parte finanziaria e affidamento delle risorse ai responsabili di settore e 

ss.mm. e ii.; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 disciplinante l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria nelle more 

dell’approvazione del bilancio di previsione; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2018 di approvazione dell’esercizio provvisorio e del 

Piano Esecutivo di Gestione sulla base delle risultanze 2018 del bilancio di previsione 2017-2019; 

Dato atto che sono rispettate le disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 2001, con particolare 

riferimento al comma 16 ter, come meglio esplicitate dalla Direttiva a firma del Segretario Comunale in qualità 

di responsabile anticorruzione dell’Ente, in data 10/12/2013 protocollo n. 6822; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 136/2010 il CIG assegnato è il seguente: Z9C248E13B; 



 Comune di Bolotana 
 

Determinazione Numero Generale      del  

 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il codice civile; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto provvedere in merito 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di far ricorso alle procedure indicate dall’art 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016   per la 

realizzazione di apposita linea elettrica di alimentazione dell’area sosta camper e  dell’area palco in 

località Ortachis, oltre alla gestione dello stesso impianto  e di quello già realizzato nel parco Pabude, 

nel periodo dal 9 al 19 agosto; 

2. di approvare l’allegata lettera d’invito-disciplinare da inoltrare per la richiesta di offerta; 

3. di approvare gli allegati 1, 2 e 3 da mettere a disposizione delle ditte offerenti; 

4. di prenotare la spesa complessiva di cui sopra in relazione alla esigibilità della obbligazione, così come 

riportato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della 

presente e di seguito sinteticamente indicato: 

Esercizio Capitolo Importo 

2018 52750 4.840,80 

2018 15560 4.541,00 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

15/09/2018 14/10/2018 9.381,80 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.L. 267 del 18/08/2000 che: 

▪ s’intende provvedere alla realizzazione dell’impianto elettrico nell’area camper a Ortachis e alla 

gestione dello stesso e di quello preesistente in loc. Pabude; 

▪ il contratto sarà concluso per mezzo di corrispondenza secondo l’uso commerciale, a norma dell’art. 

16 del Regolamento dei contratti; 

▪ alla liquidazione della spesa provvederà il sottoscritto Responsabile del Settore, dietro presentazione 

della fattura da parte della ditta aggiudicataria ed in seguito al riscontro di regolare fornitura, 



 Comune di Bolotana 
 

Determinazione Numero Generale      del  

 

7. di stabilire che, data l’urgenza per l’approssimarsi del ferragosto, che alle ditte offerenti verrà assegnato 

un termine di 2 giorni per la presentazione delle offerte; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Contabile per apporvi il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, del Decreto Legislativo 

267/2000. 

L’Istruttore Incaricato 

Nieddu B. 
 

 
Il Responsabile del  Settore Urbanistico - Tecnico 
Progettuale - Edilizia Privata e Attività Produttive 

Giuseppe Sanna 

 
 

 
 


	DETERMINA
	Per le motivazioni esposte in premessa:
	4. di prenotare la spesa complessiva di cui sopra in relazione alla esigibilità della obbligazione, così come riportato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente e di seguito sinteticamente i...
	5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

